
 

 

E S C L A R E C I M E N T O   Nº 5 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO – 8.933/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO - 34/2022 

OBJETO – Aquisição de Servidores e a contratação de empresa especializada para 

fornecimento, instalação e configuração de sistemas operacionais Microsoft® Windows 

Server 2019 Standard ou superiores em novos equipamentos, em conjunto com a migração 

dos atuais servidores controladores de domínio (principal e espelho) da versão Microsoft® 

Windows Server 2008 R2 Standard para novos servidores e configuração de novo cenário do 

domínio. 

  
O Pregoeiro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba, vem através do presente, 
em atenção à consulta formulada pela empresa NEXXYS CONSULTORIA E TECNOLOGIA 
LTDA, esclarecer a licitante interessada no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue: 
 
  

Perguntas da empresa NEXXYS CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA 
 

1. Ao analisar o item 11.1 podemos verificar quais rubricas serão 
utilizadas para liquidação dos serviços e fornecimentos efetuados, 
conforme abaixo: 
 
11.1. A despesa decorrente desta licitação será atendida através das 
dotações orçamentárias alocadas ao SAAE, apontando-se para esse fim, no 
corrente exercício financeiro, conforme rubrica orçamentária nº 23.02.00 
3.3.90.30 17 512 5005 2165 04, 23.02.00 3.3.90.39 17 512 5005 2165 04 e 
23.02.00 3.3.90.52 17 512 5005 2165 04. 
 
Desta forma entendemos que para efeito de faturamento do objeto devemos 
proceder da seguinte forma: 
 
LOTE 01 - item 1 - 02 (dois) servidores de rack padrão de 19”. (rubrica: 
23.02.00 3.3.90.52 17 512 5005 2165 04) 
LOTE 02 - item 1 - 02 (dois) Microsoft® Windows Server 2019 Standard ou 
superior. (rubrica: 23.02.00 3.3.90.30 17 512 5005 2165 04) 
 
Ambos, deverão ser faturados via nota fiscal de venda. Está correto o 
entendimento? 
 
2. LOTE 02 - item 02 - 01 (um) serviço de instalação e configuração dos 
sistemas operacionais nos novos servidores do Lote 01; migração dos 
atuais servidores controladores de domínio (principal e espelho) da 
versão Windows Server 2008 R2 Standard para novos servidores e 
configuração de novo cenário do domínio. (rubrica 23.02.00 3.3.90.39 17 
512 5005 2165 04) 



 

 
Deverá ser faturado via nota fiscal de serviço. Está correto o 
entendimento? 

 

 
Respostas:  

 
1.  Correto. 
 
2:  Correto. 
 
 
 

 
 

Sorocaba, 29 de agosto de 2022. 
 
 
 

CÁTIA REGINA PEREIRA TARDELLI 
Pregoeira 


